ATA DA SEGUNDA SESSAO LEGISLATIVA DA DECIMA PRIMEIRA LEGISLATURA DO PARLAMENTO JOVEM. NO
4º (quatro) dias do mês de novembro de 2020 (dois mil e vinte) às 14h00min (catorze horas), no Plenário da
Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga, situado à Avenida Doutor Victor Maida nº 563 – Centro de
Ibitinga- SP, foi iniciada a 2ª Sessão Legislativa da 11ª Legislatura do Parlamento Jovem, sob a presidência do
Vereador Mirim Yan Leandro Simões Ângelo, Presidente Mirim desta Casa de Leis. Estavam presentes
Sessão todos os vereadores Mirim - somente estava ausente o Vereador Mirim, Ian Fralui Julien de Morais. A
Sessão foi iniciada com a abertura do PEQUENO EXPEDIENTE, iniciando com a entonação do HINO NACIONAL
Logo após foi feita a <u>VOTAÇÃO DA ATA DA SESSÃO ANTERIOR</u> , que foi aprovada por unanimidade dos votos do
presentes. Em Seguida o Vereador Mirim Abner, a convite do Presidente Mirim, usou a TRIBUNA LIVRE
fazendo a leitura do Artigo 67 da Lei nº 8.069, de 13 julho de 1990 – que dispõe sobre o Estatuto da Criança e
do Adolescente e dá outras providências. Em seguida foi iniciada a <u>PALAVRA LIVRE:</u> NADA COSTA. <u>MATÉRIAS</u>
DOS VEREADORES MIRINS, INDICAÇÕES: IND nº 015/2020 do Vereador Mirim Guilherme Nepomuceno -
Solicitando manutenção de pintura estratigráfica em quebra-molas do Município. IND nº 016/2020 do
Vereador Mirim Miguel Belo – Indicando possibilidade de realização de campeonato Municipal de E-sports
com vários tipos de jogos para consoles e computadores em nosso Município. IND nº 17/2020 da Vereadora
Mirim, Nicole Tardeli – Indicando a possibilidade de entrega de kits de prevenção à Covid-19 como máscara
álcool em gel e produtos de higiene a população mais carente da cidade. IND nº 018/2020 do Vereado
Mirim, Miguel – Solicitando a colocação de lixeiras nas ruas da cidade. IND nº 019/2020 da Vereadora Mirim
Maria Eduarda Razza Feitosa – Indicando mais segurança no ponto de ônibus localizado na rua Vereado
Manoel Alves Lopes, no Bairro Nações Unidas, próximo da Concessionária Chevrolet, bem como melhoria na
iluminação ao redor do local. IND nº 020/2020 da Vereadora Mirim, Maria Eduarda – Solicito a apresentação
de Projeto Criando o Apadrinhamento de cada Vereador Mirim por um Vereador em exercício. IND nº
021/2020 do Vereador Mirim, Lucas Saad – Solicitando a criação de Projeto de implantação de placas de
atendimento preferencial com inclusão do símbolo municipal do Autismo - Laço Colorido - aos demais
símbolos já usados nas placas. CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: Protocolo № 23/2020 – Ofício Especial – da Mãe do
Vereador Mirim Ian, Daniela Justificando Ausência do Vereador Mirim na 1ª Sessão Legislativa. CMI OF № 59/2020, da
Secretaria da Educação de Taquaritinga/SP, enviando resposta a solicitação da Vereadora Mirim Maria Eduarda da
Indicação nº 07/20. PALAVRA LIVRE; Usaram da Palavras Vereadores Mirins; Lucas, maria Eduarda - GRANDI
EXPEDIENTE: DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA MATÉRIA: MOÇÕES: MOC de Agradecimento nº 013/2020 - do
Vereador Mirim Lucas; – Moção Aplauso a reforma com melhorias realizadas no ginásio de Esportes Municipa
 Nicolão, agradecendo pelo investimento público na promoção de esportes e lazer a população. MOC nº
014/2020 do Vereador Mirim Yan Leandro – Moção de Pesar pelo falecimento do jovem Paulo Roberto
Casotti Júnior e com Apoio demais Vereadores Mirins. MOC nº 023/2020 do Vereador Mirim Yan Leandro
Moção de Aplauso à Escola Ângelo Martino pela premiação dos alunos que participaram da competição USI
de conhecimentos de 2020. TRIBUNA LIVRE DOS VEREADORES — Orador(es): Vereador Mirim Lucas Saad
Vereador Mirim Miguel. EXPLICAÇÃO PESSOAL – Orador (es): o Presidente Mirim Yan agradeceu a presença
da Vereadora Alliny Sartori presente na Sessão. Nada mais a tratar, o Presidente Mirim agradeceu a presença
de todos e convocou os demais Vereadores mirins para a próxima Sessão Legislativa do Parlamento Jovem
em abril de 2021, data e horário a ser definido para ano de 2021. Esta Ata, resumo da Ata Eletrônica en
áudio, disponibilizada no site oficial da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga, foi lavrada po
mim, Maria Eduarda Razza Feitosa, 1ª Secretária Mirim, às 14h40 minutos que assino junto com os demai
Vereadores Mirins, ficando arquivado o áudio, papéis e documentos. Sala das Sessões, 4º (quatro) de
novembro de 2020 (dois mil e
vinte).////////////////////////////////////
Presidente Mirim: YAN LEANDRO SIMÕES ANGELO
1° Secretário Mirim: MARIA EDUARDA RAZZA FEITOSA
Vice-Presidente Mirim: NICOLE MORAIS TARDELI
2° Secretário Mirim: MIGUEL CHARAMITARA DA SILVA BELO
Vereador Mirim: ABNER MAURICÍO DOS SANTOS
Vereador Mirim: GABRIEL HENRIQUE MARTINS LINO
Vereador Mirim: GUILHERME NEPOMUCENO DE PAULA

Vereador Mirim: IAN FRANLUI JULIEN DE MORAIS_____

Vereador Mirim: LUIZ FELIPE DELESPOSTI DE OLIVEIRA_____

Vereador Mirim: LUCAS COLOMBO SAAD